— 1 —

广西壮族自治区统计局

办 公 室 文 件

桂统办字〔2025〕12号

广西壮族自治区统计局办公室关于开展

2025年度广西统计重点课题申报工作的通知

各有关单位：

为进一步做好 2025年广西统计重点课题研究申报工作，现

将有关事项通知如下：

一、申报时间

2025年 1月 21日—2025年 3月 14日。

二、课题研究方向

自治区统计局围绕建设新时代壮美广西目标任务体系，以自

治区人民政府与国家统计局签署推进统计现代化改革战略合作

— 2 —

框架协议为基础，研究制定了《2025年广西统计重点课题研究选

题指南》，申报人可参考选题指南，聚焦经济社会发展中的重点、

热点问题，以及统计制度方法改革创新、统计监测预测分析、大

型普查数据开发等内容，积极申报课题选题。

三、申报条件

（一）课题申报单位应为具备较强研究能力和管理水平的研

究机构、高等院校、企事业单位等，申请单位负责对课题承担人

员的政治素质和业务能力进行把关，承担信誉保证；

（二）课题负责人应具备处级（含）以上领导职务或副高级

（含）以上专业技术职称，否则须经两名具此条件者书面推荐；

（三）课题负责人应具有独立开展研究和组织指导课题研究

的能力，有足够时间和精力承担课题实质性的研究工作，对研究

内容、研究方法、成果质量负全责；

（四）课题负责人不能同时申报承担两个（含）以上统计科

研课题。

四、申报方式

请各申报单位于 2025年 3月 14日前，将《广西统计重点课

题（自主课题）申请书》加盖单位公章的原件扫描版及 word电

子版发至邮箱 yjs5888265@163.com。邮件主题及文件名均需标注

“2025年统计重点课题（自主课题）申报”字样。

五、课题立项

选题经自治区统计局党组会审议通过后，在广西壮族自治区

统计局网站进行公示，公示期为 5个工作日。公示期结束后，对

— 3 —

立项课题无异议的，自治区统计局向课题承担单位发放立项通知

书。立项后课题承担单位应及时启动并在当年完成课题研究。

六、其他事项

此次公开申报的是广西统计重点课题研究中的自主课题，课

题经费由申报单位自行解决，自治区统计局无相关经费支持。

未尽事宜，请与自治区统计研究所联系。联系人及电话：

磨静，0771—5832952；潘欣，0771—5832952。

附件：1.广西统计重点课题（自主课题）申请书

2.2025年广西统计重点课题研究选题指南

广西壮族自治区统计局办公室

2025年 1月 21日

（此件公开发布）

— 4 —

附件 1

广西统计重点课题（自主课题）申请书

一、基本情况

课题名称

负责人姓名 性别 民族 出生年月

行政职务 专业职称 研究专长

学历 学位

工作单位 联系电话

通讯地址 邮编 QQ和邮箱

主

要

参

加

者

姓名 性别
出生

年月

职务及

职称

研究

专长
学历 学位 工作单位及电话

研究预计需要时间

项目论证

1.研究背景。如本项目国内外研究现状述评等；

2.研究方向、拟解决的问题及研究的价值。包含本项目研究的主要内容、基本观点、

研究思路、研究方法和创新之处等；

3.前期相关研究成果， 开展本项目的主要参考文献。（ 可另加页）

— 5 —

资料和数

据的来源

预期阶段性

成果和最终

目标

是否有配套

经费支持

— 6 —

二、单位意见

三、推荐人意见

（ 项目负责人不具有副高级及以上专业技术职称须填写此表， 并加盖推荐人所在单位公章）

第一推荐人基本情况

姓名 联系电话
专业技

术职称

研究方向 工作单位

第一推荐人意见

签字：

单位公章：

年 月 日

第二推荐人基本情况

姓名 联系电话
专业技

术职称

研究方向 工作单位

第二推荐人意见

签字：

单位公章：

年 月 日

申请书所填写的内容是否属实； 本单位是否同意承担本项目的管理任务和信誉保证。

单位公章：

单位负责人签名：

年 月 日

— 7 —

附件 2

2025年广西统计重点课题研究选题指南

本选题指南列示为课题研究方向，申请人可结合自身学术专

长和研究基础，拟定具体题目进行申报，着力推出有应用价值的

研究成果。

一、国民经济核算体系

1.民营经济增加值核算方法研究与对策分析

2.国有经济增加值核算方法研究与对策分析

3.生产性服务业、生活性服务业核算方法研究

4.广西生态产品价值核算方法研究

5.广西碳排放统计核算体系方法制度研究

6.投入产出理论及应用研究

二、经济社会统计分析

1.铸牢中华民族共同体意识示范区建设统计监测研究

2.广西打造粤港澳大湾区重要战略腹地统计监测研究

3.广西沿边临港产业园区发展统计监测研究

4.广西建设西部陆海新通道统计监测指标体系研究

5.广西新质生产力统计监测指标体系研究

6.广西数字经济统计监测指标体系研究

7.广西产业协同高质量发展的统计监测和路径研究

8.广西加快打造国内国际双循环市场经营便利地评价指标体

— 8 —

系研究

9.广西人口高质量发展评价指标体系构建研究

10.广西向海经济高质量发展统计研究

11.深化中国—东盟统计合作交流研究与探讨

12.新质生产力赋能广西汽车产业转型升级发展路径研究

13.广西工业振兴与环境保护的协调发展研究

14.制造业数字化转型统计监测指标体系研究

15.供应链数字化驱动广西制造业供应链韧性提升的实现路径

16.新质生产力驱动下广西经济韧性的测度及强化路径研究

17.广西推动服务业扩量提质的发展对策研究

18.提升北部湾港海铁联运质效的发展路径研究

19.广西水果产业精深加工的可行性和发展路径研究

20.营商环境对广西经济高质量发展的影响力分析

21.广西糖产业先进集群打造路径研究

22.“双碳”背景下广西工业绿色低碳转型路径研究

23.广西面向东盟数据产业发展状况研究

24.广西外商投资企业发展状况研究

25.广西特色产业一二三产融合发展状况研究

26.广西民族医药产业发展状况研究

27.五经普数据的进一步挖掘及应用研究

三、统计管理体制或制度方法体系

1.经营主体活动发生地统计原则及方法研究

2.新经济新领域纳统覆盖方法研究

— 9 —

3.规模以上工业企业碳排放量测算方法研究

4.新型农业经营主体统计方法研究

5.平台经济统计改革研究

6.统计监督与纪检监察监督、巡视巡察监督、财会监督、审

计监督贯通协同制度实践研究

7.统计数据质量评估与提升研究

8.统计信息共享机制、数据管理体系等问题研究

9.统计宣传与舆论引导问题研究

四、统计理论创新与应用研究

1.智慧统计的构建与路径研究

2.政府统计现代化与数据治理能力问题研究

3.人工智能背景下统计学科建设、多学科交叉融合发展相关

研究

4.大数据统计理论与应用的前沿问题研究

5.大数据和人工智能（AI）背景下宏观经济分析、动态监测

与预警研究

6.机器学习、区块链、人工智能、物联网等现代信息技术在

统计工作中的应用场景研究

7.统计网络安全、数据安全保障体系和能力建设研究探索与

对策建议

8.对统计理论发展和统计工作实践有重大意义的其他选题

10

广西壮族自治区统计局办公室 2025年 1月 21日印发

	广西壮族自治区统计局办公室关于开展
	2025年度广西统计重点课题申报工作的通知